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lighed for, at det enkelte medlemsland forby- 
der al reklame for homøopatiske lægemidler, 
der er godkendt efter den forenklede godken- 
delsesprocedure. 

Efter direktivforslaget er reklame for homø- 
opatiske lægemidler, der er godkendt efter de 
regler, der gælder for traditionelle lægemidler, 
tilladt i samme omfang som reklame for tradi- 
tionelle lægemidler. 

Af Europa-parlamentets forslag har Kom- 
missionen medtaget nogle præambulære be- 
tragtninger, der understreger princippet om 
patienternes frie valg af behandlingsform, og 
bestemmelser, der tager sigte på direkte at 
nævne antroposofisk medicin i direktivforsla- 
get. 

Forslag fra Parlamentet, der vedrører er- 
hvervsudøvelse, uddannelse samt godtgørelse 
fra sygesikring ligger uden for direktivets an- 
vendelsesområde og er derfor ikke taget i be- 
tragtning i Kommissionens ændringsforslag. 
Endvidere har Kommissionen ikke ønsket at 
medtage bestemmelser, der i alt for høj grad 
slår til lyd for bestemte lægevidenskabelige 
retninger. 

3. Høring. 
Forslaget har været udsendt til udtalelse hos 

relevante myndigheder og organisationer. 
Helsebranchens Leverandørforening og De- 

tailhandelens Fællesråd er enige i, at der sker 
en regulering af dette område, men finder sam- 
tidig, at der bør gælde samme regler, som tæn- 
kes etableret for naturlægemidler. 

Der peges især på muligheden af også i den 
forenklede registreringsprocedure at åbne mu- 

lighed for at angive visse simple indikationer, 
og at reklamereglerne skal være de samme som 
for naturlægemidler. 

Forbrugerrådet finder reguleringen positiv 
og ser gerne, at der sker en egentlig registrering 
af alle homøopatiske lægemidler med bevis for 
terapeutisk effekt. 

Flere høringspartnere har bemærket, at det 
er hensigtsmæssigt, at de enkelte medlemslan- 
de kan undlade at etablere en registreringsord- 
ning for homøopatika, og der henvises i denne 
forbindelse især til ressourceproblemerne samt 
til, at der ikke hidtil er konstateret fare ved de 
pågældende præparater. 

Det er imidlertid også påpeget, at en god- 
kendelsesordning af den forenklede slags er 
uhensigtsmæssig, idet der ikke må anføres te- 
rapeutiske virkninger og en ordning derfor sy- 
nes overflødig. 

Endelig er der fremsat ønsker om, at mulig- 
heden for fortsat at kunne anvende homøopa- 
tiske injektionspræparater uden egentlig regi- 
strering bevares. 

4. Lovgivningsmæssige og økonomiske konse- 
kvenser. 

Forslaget vil nødvendiggøre en ændring af 
lægemiddelloven, der dog allerede er forudset 
i det fremlagte forslag. 

Kravet om virksomhedsgodkendelse, kon- 
trol og en eventuel etablering af registrerings- 
ordning vil kræve øgede ressourcer, men syste- 
met tænkes baseret på brugerfinansiering, så- 
ledes at der ikke bliver tale om forøgede udgif- 
ter for det offentlige. 


